
 

 
 
 

 
 

DECRETO N. 1 DD. 05.03.2025 
 

OGGETTO: nomina del Responsabile per la prevenzione della corruzione (ex art. 1 comma 7, della L. 
190/2012) e del Responsabile per la trasparenza (ex art. 43 del D. lgs n. 33/2013).  

IL SINDACO 

PREMESSO che i Comuni di Sagrado, San Pier d’Isonzo e Moraro hanno stipulato un accordo per la gestione 
associata dell’Ufficio di segretario comunale con scadenza al 31.12.2027, in cui Sagrado è il capofila; 

VISTO il decreto del Sindaco del comune di Sagrado n. 2 del 06.02.2025, di individuazione della dott.ssa 
Doriana Sarcina quale Segretario comunale idoneo ad assumere la titolarità della sede di Segreteria 
convenzionata fra i Comuni di Sagrado, San Pier d’Isonzo e Moraro;  

VISTO il decreto prot. N. 0008765 del 11/02/2025 della Prefettura – UTG di Trieste – Albo Segretari comunali 
e provinciali Friuli Venezia Giulia di assegnazione del medesimo segretario alla Segreteria convenzionata dei 
Comuni di Sagrado, San Pier d’Isonzo e Moraro, per un periodo di dodici mese decorrenti dalla data di presa 
di servizio; 

VISTO il decreto del Sindaco del comune di Sagrado n. 3 del 20.02.2025, con il quale si procedeva alla nomina 
della dott.ssa Doriana Sarcina, nata a Monfalcone il 29.01.1990, quale titolare dell’Ufficio di segreteria 
convenzionata dei comuni di Sagrado, San Pier d’Isonzo e Moraro, con presa di servizio a far data dal 
04.03.2025; 

RICORDATO CHE:  

 con Legge 6 novembre 2012 n. 190 il Legislatore ha varato le disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità̀ nella pubblica amministrazione; 

 l’art. 1, comma 7 della L. 190/2012 impone l’individuazione, all’interno della struttura organizzativa, 
del responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;  

 negli enti locali, per espressa previsione di cui al già indicato art. 1, comma 7, L. 190/2012, secondo 
periodo, tale responsabile è individuato di norma nel segretario dell’ente, salva diversa e motivata 
determinazione;  

RICORDATO che l’art. 43, comma 1, del D.lgs n. 33/2013 dispone che “All'interno di ogni amministrazione 
il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza, [..]”;  

CONSIDERATO che la suddetta disciplina è volta ad unificare in capo ad un solo soggetto l’incarico di 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e a rafforzarne il ruolo, prevedendo che 
ad esso siano riconosciuti poteri e funzioni idonei a garantire lo svolgimento dell’incarico con autonomia ed 
effettività̀;  

PRESO ATTO che: 

 il comma 7 dell’art. 1 della Legge 190/2012 attribuisce la competenza a nominare il responsabile della 
prevenzione della corruzione all’organo di indirizzo politico;  

COMUNE DI MORARO 
Provincia di Gorizia 

     



 con la deliberazione n. 15/2013, la CIVIT ha individuato il Sindaco quale organo di indirizzo politico 
amministrativo competente a nominare il responsabile della prevenzione della corruzione;  

RITENUTO, alla luce del quadro normativo sopra delineato, di attribuire entrambi i ruoli di Responsabile per 
la prevenzione e corruzione e Responsabile per la trasparenza al Segretario comunale dott.ssa Doriana Sarcina;  

Tanto premesso  

DECRETA  

1. di nominare il Segretario comunale, dott.ssa Doriana Sarcina, quale Responsabile per la Prevenzione della 
Corruzione e Responsabile per la Trasparenza (R.P.C.T.) presso il Comune di Moraro;  

2. di dare atto che la durata del presente incarico coincide con la durata dell’incarico di Segretario comunale 
di cui ai provvedimenti citati in epigrafe. 

  
                                                                                                       IL SINDACO 
                                                                                                 dott. Lorenzo Donda 
 
                                                                                                 
 


		2025-03-05T10:28:54+0000
	DONDA LORENZO




